cheques pré-datados e apresentaram redução de 1,1% no curto prazo, respectivamente R$ 2 mil no período

de janeiro a fevereiro de 2023, sendo que o prazo médio de recebimento ficou em 9 dias. Não existem

movimentações nos créditos de duplicatas a receber relacionados a longo prazo, entretanto, por

informações obtidas anteriormente, constata-se que valores a receber futuramente estão incorporados ao

valor lançado na conta “Caixa”. O grupo representou no curto prazo 0,9% do total dos Ativos.

Adiantamentos: O grupo é formado por “Adiantamentos a Funcionários e a Fornecedores” e

apresentou uma alta de R$ 116 mil na segunda conta citada, finalizando o período com um montante de

R$ 149 mil, sendo que essas movimentações ocorreram na Recuperanda Cimcal. Dessa forma, representou

no último mês 0,5% do total do ativo das Recuperandas.

Outros Créditos: Composto pelas contas “Empréstimos a Receber” e “Outras Contas a Receber”,

apresentou no mês de fevereiro de 2023 um saldo de R$ 1,6 milhão, tendo reduzido 27,5%, equivalente a R$

615 mil, de janeiro a fevereiro/23. Observa-se que esse decréscimo ocorreu principalmente na segunda

jan/18 jan/23 AV fev/23 AV
AH

fev23/jan18

AH

fev23/jan23

Variação

fev23/jan18

Variação

fev23/jan23

Ativo Circulante 25.585.700 11.889.124 38,8% 11.508.111 37,9% -55,0% -3,2% -14.077.588 -381.013

Caixa e Equivalentes a Caixa 6.232.055 2.100.805 6,8% 2.170.834 7,2% -65,2% 3,3% -4.061.221 70.029

Créditos 2.491.288 272.776 0,9% 269.881 0,9% -89,2% -1,1% -2.221.407 -2.894

Adiantamentos 16.080 32.686 0,1% 149.584 0,5% 830,2% 357,6% 133.504 116.898

Outros Créditos 3.053.433 2.242.377 7,3% 1.626.640 5,4% -46,7% -27,5% -1.426.793 -615.737

Tributos a Recuperar/Compensar 950.366 865.773 2,8% 865.018 2,9% -9,0% -0,1% -85.349 -756

Estoques 12.838.600 6.370.830 20,8% 6.422.278 21,2% -50,0% 0,8% -6.416.322 51.448

Despesas Antecipadas 3.877 3.877 0,0% 3.877 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Não Circulante 16.316.057 18.786.458 61,2% 18.834.838 62,1% 15,4% 0,3% 2.518.781 48.380

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.768.758 4.565.432 14,9% 4.615.432 15,2% 160,9% 1,1% 2.846.674 50.000

Créditos a LP 45.227 720.850 2,3% 720.850 2,4% 1493,9% 0,0% 675.623 0

Tributos a Recuperar LP 6.866 709.235 2,3% 709.235 2,3% 10229,9% 0,0% 702.369 0

Depósitos Judiciais 11.665 23.665 0,1% 23.665 0,1% 102,9% 0,0% 12.000 0

Créditos com Pessoas Ligadas 1.705.000 3.111.682 10,1% 3.161.682 10,4% 85,4% 1,6% 1.456.682 50.000

Ativo Permanente 14.547.300 14.221.026 46,4% 14.219.406 46,9% -2,3% 0,0% -327.894 -1.620

Investimentos 4.374.077 4.353.315 14,2% 4.353.385 14,3% -0,5% 0,0% -20.692 70

Imobilizado 10.171.733 9.866.221 32,2% 9.864.531 32,5% -3,0% 0,0% -307.202 -1.690

Intangível 1.490 1.490 0,0% 1.490 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Ativo 41.901.757 30.675.582 100,0% 30.342.949 100,0% -27,6% -1,1% -11.558.807 -332.632

ATIVO

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
00

26
67

-7
2.

20
18

.8
.2

6.
04

07
 e

 c
ód

ig
o

9A
2A

72
2.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

A
B

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 C
O

LO
M

B
O

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
7/

04
/2

02
3

às
 1

7:
36

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
O

S
C

23
70

01
24

01
5

 .

fls. 6333

[…]

fevereiro de 2023.

As variações que impactaram nas contas serão demonstradas a seguir.

Fornecedores: A conta Fornecedores, que representa as compras de mercadorias e serviços a prazo,

reduziu em R$ 32 mil de janeiro a fevereiro de 2023, passando a representar a importância de 50,9% do total

do Passivo, com um saldo de R$ 15,4 milhões. Esse decréscimo se observa na empresa Cimcal.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: No período de janeiro a fevereiro de 2023, as Obrigações Sociais

e Trabalhistas apresentaram um aumento de R$ 8 mil, finalizando esse último mês com um saldo de R$ 2,3

milhões, que representou 7,7% do total do passivo. O acréscimo ocorrido no período foi observado

principalmente na rubrica “Obrigações com Pessoal” da Recuperanda Cimcal.

Obrigações Tributárias: No período de janeiro a fevereiro de 2023 houve nesta conta uma baixa de

R$ 13 mil, o que fez com que o saldo do grupo finalizasse com um montante de R$ 3,9 milhões, representando

12,9% do passivo total. Observa-se que esse decréscimo ocorreu principalmente na empresa Cimcal.

jan/18 jan/23 AV fev/23 AV
AH

fev23/jan18

AH

fev23/jan23

Variação

fev23/jan18

Variação

fev23/jan23

Passivo Circulante 30.310.129 27.365.204 89,2% 27.325.313 90,1% -9,8% -0,1% -2.984.816 -39.891

Empréstimos e Financiamentos 15.917.473 5.328.370 17,4% 5.328.370 17,6% -66,5% 0,0% -10.589.103 0

Fornecedores 13.201.972 15.486.386 50,5% 15.454.117 50,9% 17,1% -0,2% 2.252.145 -32.269

Obrigações Sociais e Trabalhistas 437.558 2.337.507 7,6% 2.345.774 7,7% 436,1% 0,4% 1.908.216 8.266

Obrigações Tributárias 627.630 3.936.115 12,8% 3.922.769 12,9% 525,0% -0,3% 3.295.139 -13.346

Outras Obrigações 125.497 276.826 0,9% 274.284 0,9% 118,6% -0,9% 148.787 -2.542

Passivo Não Circulante 5.223.312 3.142.525 10,2% 3.139.630 10,3% -39,9% -0,1% -2.083.682 -2.894

Passivo Exigível a Longo Prazo 5.223.312 3.142.525 10,2% 3.139.630 10,3% -39,9% -0,1% -2.083.682 -2.894

Empréstimos e Financiamentos LP 932.619 920.398 3,0% 920.398 3,0% -1,3% 0,0% -12.222 0

Receitas Diferidas LP 2.278.496 152.570 0,5% 149.676 0,5% -93,4% -1,9% -2.128.820 -2.894

Outras Obrigações LP 2.020.114 2.077.474 6,8% 2.077.474 6,8% 2,8% 0,0% 57.360 0

( - ) Contas Retificadoras LP -7.917 -7.917 0,0% -7.917 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido 6.368.315 167.853 0,5% -121.994 -0,4% -101,9% -172,7% -6.490.309 -289.847

Capital Social 7.838.316 7.586.888 24,7% 7.586.888 25,0% -3,2% 0,0% -251.428 0

( - ) Capital a Integralizar -220.000 -200.000 -0,7% -200.000 -0,7% -9,1% 0,0% 20.000 0

Ajustes de Avaliação Patrimonial 3.921.398 3.921.398 12,8% 3.921.398 12,9% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas de Lucros 175.971 175.971 0,6% 175.971 0,6% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -4.811.766 -11.352.802 -37,0% -11.352.802 -37,4% 135,9% 0,0% -6.541.036 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -306.903 -121.309 -0,4% -411.156 -1,4% 34,0% 238,9% -104.253 -289.847

( - ) Reduções do PL -228.700 -228.700 -0,7% -228.700 -0,8% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 386.408 1,3% 386.408 1,3% 0,0% 0,0% 386.408 0

Total do Passivo 41.901.757 30.675.582 100,0% 30.342.949 100,0% -27,6% -1,1% -11.558.807 -332.632

PASSIVO

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
00

26
67

-7
2.

20
18

.8
.2

6.
04

07
 e

 c
ód

ig
o

9A
2A

72
2.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

A
B

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 C
O

LO
M

B
O

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
7/

04
/2

02
3

às
 1

7:
36

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
O

S
C

23
70

01
24

01
5

 .

fls. 6335